
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 637 / 2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER ACQUISTO DI N. 1 PC NOTEBOOK 
PER  ALUNNO  DISABILE  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO 
(ODA) SUL MEPA – CIG ZF32ADA643

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA:
- la Legge 05/02/1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni;
- la Legge regionale 08/08/2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per 
tutta  la  vita.  Abrogazione  della  L.R.  25/05/1999  n.  10”,  art.  5  “Interventi  per 
l’integrazione di soggetti in situazione di handicap”;
- l’Accordo di programma per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità (L. 
104/1992),  sottoscritto  il  12  dicembre  2012  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
l’Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche della Provincia 
di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che il  suddetto  accordo di  programma all’art.  12 lettera D impegna il 
Comune ad acquistare “arredi, attrezzature speciali e libri di testo” per l’organizzazione 
educativa e didattica dei soggetti in situazione di handicap;

RICHIAMATA a tal fine la richiesta di cui al prot. n. 21402/2019 del 15/11/2019, ad oggetto 
“Minore E. H.”, ricevuta dal Servizio di Consulenza Tiflopedagogica dell’Istituto Regionale 
“G. Garibaldi” per i ciechi con sede in via R. Franchetti, 7 – 42121 Reggio Emilia;

DATO ATTO che nella suddetta comunicazione è richiesto l’acquisto di un pc notebook per 
studente  disabile,  in  sostituzione  del  precedente,  con  le  seguenti  specifiche  tecniche 
essenziali: 

- notebook con processore Intel Core i5 (meglio i7);
- schermo 15.6", (opaco – antiriflesso);
- grafica scheda video separata (non in condivisione con la RAM del pc);
- disco almeno da 500 gb;
- schermo con risoluzione full HD;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- pc con tastiera standard dotata di tastierino numerico e tasto applicazioni;
- RAM capacità memoria 8 GB;
- sistema operativo Windows 10;
- unita ottica: DVD-RW;
- scheda video con 256 MB di memoria o superiore;
- scheda video con supporto a DirectX 10 o superiore.

VISTA pertanto la necessità di  acquistare un pc  notebook con le specifiche riportate  al 
punto precedente  in sostituzione di quello in uso che non risulta più compatibile con le 
esigenze didattiche per un alunno disabile iscritto alla scuola primaria di Casalgrande al 
fine di consentire la regolare frequenza alle attività didattiche;

VISTI:
- l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi  
di importo inferiore a euro 40mila è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
-  i  sensi  dell'art.  1 c.  130 della L.  145/2018 le Pubbliche Amministrazioni  possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di 
euro 5.000,00;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce,  tra le altre cose che, 
nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  favorire  l’integrazione 

scolastica;
b) l’oggetto del contratto è  fornitura di n. 1  notebook per alunno disabile attraverso 

l’Iniziativa  Beni/informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio 
attiva sul MEPA di CONSIP;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;

d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Iniziativa Beni  del  Mercato 
elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  e  pertanto  è  possibile  procedere  all’emissione di  un  Ordine 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diretto di acquisto (ODA);

RILEVATO che:
• al  fine di  individuare l’affidamento più idoneo alle necessità dell’Amministrazione 

Comunale e per rispettare i principi di concorrenza si è provveduto a confrontare i  
prodotti presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

• dal confronto degli articoli inseriti sul Mercato Elettronico, delle quotazioni praticate 
dai  vari  fornitori,  e viste le relative condizioni  di  fornitura,  è risultata  più  idonea 
dall’esame  del  costo  e  soprattutto  delle  specifiche  tecniche  individuate  con  il 
supporto  tecnico  dei  Servizi  Informativi  Associati  (S.I.A.)  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia,  la  proposta  della  ditta  COM.  INT. DI  TAGLIAVINI  G.  E  C.SAS,  P.IVA 
01361050352, sita in VIA VITTORINO DA FELTRE, 8 42123 REGGIO EMILIA (RE); 

DATO ATTO che:
- si è provveduto a richiedere il DURC con prot. INAIL_19312644 valido fino al 
25/03/2020; 
- che risulta iscritta alla CCIAA di  Reggio Emilia con il n. REA RE – 179306;
- non risultano iscrizioni al casellario ANAC;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, tenuto conto anche dell’esiguità della spesa e 
della corrispondenza dell’ausilio alle caratteristiche richieste, mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, alla ditta COM.INT DI TAGLIAVINI G. E 
C.SAS,  P.IVA  01361050352,  sita  in  VIA VITTORINO  DA FELTRE,  8  42123  REGGIO 
EMILIA (RE), tramite ordine diretto sulla piattaforma del MEPA, al costo di euro  940,00 
oltre Iva 22% dovuta per legge;

DATO  ATTO  che  sul  relativo  capitolo  di  spesa  1720580/20  “AUSILI  E  MATERIALE 
DIDATTICO HANDICAP” del bilancio di previsione 2019/2021 è presente la necessaria 
disponibilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 con la quale è entrato in vigore dal 7 settembre 
2010 il ”Piano straordinario contro le mafie” che all’art. 3 comma 1 prevede misure relative 
alla tracciabilità dei flussi  finanziari  nei contratti  pubblici  al  fine di  prevenire infiltrazioni  
criminali, e che a tale scopo è stato acquisito il CIG ZF32ADA643;

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D. Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO ATTO che:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
- è necessario mettere a disposizione, preferibilmente  con modalità telematiche, 
all’impresa contraente  il  codice di  comportamento e  il  codice  generale,  affinché 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in 
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamenti de quo;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
la fornitura di un pc notebook a favore di un alunno disabile, alla ditta COM.INT DI 
TAGLIAVINI G. E C.SAS, P.IVA 01361050352, sita in VIA VITTORINO DA FELTRE, 
8 42123 REGGIO EMILIA (RE), al prezzo di euro 940,00 oltre Iva 22% dovuta per 
legge,  per  un  importo  totale  tramite  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA) sulla 
piattaforma del MEPA;

3. Di assumere, a tal fine, impegno di  spesa, per euro 940,00 oltre Iva al 22% per un 
importo  complessivo  pari  a  euro  1.146,80 sul  cap. 1720580/20  “AUSILI  E 
MATERIALE DIDATTICO HANDICAP”;

4. Di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto CIG 
ZF32ADA643;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;
- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in parola non 
sono offerti dalle Convenzioni CONSIP (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);
- la ditta .COM.INT DI TAGLIAVINI G. E C.SAS, P.IVA 01361050352, sita in 
VIA VITTORINO DA FELTRE, 8 42123 REGGIO EMILIA (RE)  risulta iscritta 
alla CCIAA di Reggio Emilia con il n. REA RE – 179306;
-  risulta  in  possesso  di  DURC  con  prot.  INAIL_19312644  valido  fino  al 
25/03/2020; 
- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. Di  provvedere  alla  liquidazione,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa  emissione 
della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto 
previsto in regime di split payment;

6. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1720580/20 2019 223
0

ACQUISTO DI N. 1 
PC NOTEBOOK 
PER ALUNNO 
DISABILE

COM.INT. SAS 
DI TAGLIAVINI 
G.& C.

€1.146,80

 

Lì, 27/11/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


